

UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN
TRƯỜNG THCS TAM HƯNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 29../KH-THCS

Tam Hưng, ngày 08 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH
BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN
Năm học: 2023 - 2024

- Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
- Căn cứ mục tiêu giáo dục của Đảng và Nhà nước về việc bồi dưỡng nhân tài;
- Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp THCS, THPT năm học 2023-2024;
- Căn cứ Công văn số 2272/KH-SGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 08 năm 2023 của Sở GD & ĐT về việc tổ chức kỳ thi KHKT cấp thành phố học sinh THCS năm học 2023-2024;
- Căn cứ Công văn số 2516/SGD-ĐT ngày 15 tháng 08 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình Giáo dục trung học năm học 2023-2024;
- Căn cứ Công văn số 160/GDĐT-THCS ngày 06 tháng 09 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp THCS năm học 2023-2024;
- Căn cứ vào kế hoạch số 26/KH-GDĐT ngày 06 tháng 09 năm 2023 của PGD&ĐT Thủy Nguyên về Kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi huyện cấp THCS năm học 2023-2024;
- Thực hiện Kế hoạch giáo dục nhà trường số 23/KH-THCS ngày 30/08/2023 của Trường THCS Tam Hưng;



Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ của nhà trường, Trường THCS Tam Hưng xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học; đổi mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực và phẩm chất của học sinh; thúc đẩy giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; nâng cao chất lượng dạy và học.

- Thực hiện mục tiêu giáo dục và đào tạo về công tác bồi dưỡng nhân tài, đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của GV.

- Nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho đất nước.

- Phát hiện những học sinh có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng đội tuyển tham gia kì thi học sinh giỏi cấp huyện và thành phố theo kế hoạch đạt kết quả cao.

- Là căn cứ để bình xét thi đua GV vào cuối mỗi năm học.

2. Yêu cầu :

- HS được chọn bồi dưỡng phải đúng đối tượng là HSG qua các kì thi HSG cấp trường đảm bảo, an toàn, đúng quy định, quy chế và được giáo viên tuyển chọn.

- GV được phân công bồi dưỡng HSG phải thực sự có năng lực chuyên môn giỏi, có kinh nghiệm, có tinh thần trách nhiệm trong công tác bồi dưỡng HSG.

- Các tổ phải thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng HSG đã đề ra.

II. Nội dung kế hoạch :

1. Các môn bồi dưỡng:

- Khối 9: Toán, Hóa, Sinh, Lý, Văn, Anh, Địa lí, KHTN bằng TA, Mỹ thuật, Âm nhạc.

- Khối 6;7;8: Các môn Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh.

- Khối 6;7;8;9: TĐTT.
- Khối 6;7;8;9: Dự án KHKT.

2. Đối tượng tham gia:

Học sinh các khối lớp đủ điều kiện học lực khá trở lên; hạnh kiểm tốt, có điểm trung bình từ 8,0 trở lên với các môn KHTN 7.0 trở lên với các môn KHXH (lấy kết quả năm trước) được chọn vào đội tuyển theo số lượng: Môn Ngữ văn, Toán : mỗi môn không quá 5 HS, các môn còn lại mỗi môn không quá 2- 3 HS.(Có danh sách kèm theo - phụ lục).

3. Chương trình bồi dưỡng:

- Theo chương trình bộ môn tính đến thời điểm thi và chương trình khối lớp dưới. (không giới hạn bởi chương trình giảm tải).

4. Thời gian bồi dưỡng và thi tại trường:

- Các khối lớp tập trung ôn vào buổi chiều thứ 5 và thứ 7 mỗi tuần. Mỗi buổi 4 tiết.
- Khối 9 ôn từ đầu tháng 8/2023 đến hết tháng 02/12/2023.
- Lịch kiểm tra thường xuyên (theo kế hoạch GV). Vòng thi tại trường :
 - + Khối 9: Lần 1 - tháng 09/2023; lần 2- tháng 10/2023; lần 3 – tháng 11/2023
 - + Khối 6,7,8: Tháng 4/2024.

5. Môn thi, hình thức, thang điểm, thời gian, địa điểm thi (cấp huyện):

STT	Khối	Môn thi	Ngày thi	Hình thức	Số bài thi	Thang điểm	Thời gian	Địa điểm
1	9	Toán, Văn, Lịch Sử, Địa lí, GDCD	02/12/2023	Thi viết	01	10	150 phút	THCS Lê Ích Mộc
2	9	Tiếng Anh	02/12/2023	Thi nghe, thi viết	01	10	150 phút	THCS Lê Ích Mộc

3	9	Vật lý, Hóa học, Sinh học	02/12/2023	Thi viết	01	10	150 phút	THCS Lê Ích Mộc
4	9	Công nghệ	22/11/2023	Lý thuyết	01	10	30 phút	THCS Thủy Đường
				Thực hành	01	20	120 phút	
5	9	Âm nhạc	22/11/2023	Thi viết	01	10	30 phút	THCS Thủy Đường
				Thực hành	01	20	15 phút	
6	9	Mỹ thuật	22/11/2023	Thi viết	01	10	30 phút	THCS Thủy Đường
				Thực hành	01	20	90 phút	
7	9	Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh	22/11/2023	Thi viết (TN)	01	300	150 phút	THCS Thủy Đường
8	6,7,8,9	KHKT	12/10/2023	Hồ sơ dự thi	02	100		Nộp PGD

6. Phân công GVBDHSG huyện (Khối 9):

STT	Họ và tên	Môn dạy	Khối lớp	Ghi chú
1.	Nguyễn Hữu Biển	Toán	9	
2.	Nguyễn Hữu Khương	Lý	9	
3.	Chu Thị Nhung	Hóa	9	
4.	Mai Thị Vượng	Sinh	9	
5.	Lại Thị Lành	Văn	9	
6.	Chu Thị Thanh Thủy	Anh	9	
7.	Phạm Thị Minh Hiếu	Địa	9	

8.	Nguyễn Hữu Khương	KHTN bằng TAnh	9	
9.	Chu Thị Nhung			
10.	Mai Thị Vượng			
11.	Đỗ Tiến Dũng	Công nghệ	9	
12.	Vũ Thị Huyền	TDTT	Khối 6,7,8,9	

III. Tổ chức thực hiện :

1. Đối với ban giám hiệu :

- Xây dựng, kế hoạch bồi dưỡng HSG từ đầu năm.
- Tổ chức thi chọn HSG lớp 6;7;8;9.
- Trang bị đầy đủ sách nâng cao, tài liệu tham khảo cho giáo viên được phân công .
- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc hàng tháng, đánh giá tình hình bồi dưỡng HSG của GV.
- Có chế độ động viên, khuyến khích, khen thưởng đối với GV và HS tham gia bồi dưỡng HSG .

2. Đối với Tổ chuyên môn :

- Phát hiện và xây dựng nguồn từ lớp 6, phân công GV có năng lực, có kinh nghiệm dạy bồi dưỡng.
- Thường xuyên kiểm tra, có đánh giá rút kinh nghiệm về công tác bồi dưỡng trong sinh hoạt tổ.

3. Đối với GV dạy bồi dưỡng:

- Lập danh sách đội tuyển HSG các bộ môn đủ số lượng, nộp về BGH.
- Tích cực tìm tòi, trau dồi kinh nghiệm bồi dưỡng, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng theo chủ đề, tích cực sưu tầm tài liệu, bộ đề liên quan .
- Bám sát cấu trúc đề thi HSG cấp huyện của năm học 2023- 2024 để ôn tập cho HS;

- Thực hiện nghiêm túc việc ra đề, kế hoạch thi thử của nhà trường; đầu tư thích đáng và hiệu quả trong các giờ dạy, có kế hoạch đề ra được mục tiêu, yêu cầu cần đạt tới, phần đầu trong quá trình bồi dưỡng phải có học sinh giỏi theo chỉ tiêu đề ra.

Trên đây là kế hoạch bồi dưỡng HSG của nhà trường năm học 2023- 2024, đề nghị các tổ chuyên môn và GV được phân công dạy bồi dưỡng HSG nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo Ban giám hiệu để được hướng dẫn giải quyết kịp thời.

***Nơi nhận:**

- Phòng GD & ĐT (B/c);
- Đ/c Hiệu trưởng (B/c);
- Các tổ cm (T/h);
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHO HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Bình